КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ЛЯПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 октября 2017 года

№195

х. Ляпино

Об утверждении Положения о порядке предоставления руководителям органов территориального общественного самоуправления Ляпинского сельского поселения Новокубанского района компенсационных выплат

на частичное возмещение затрат

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», уставом Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, решением Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от  24 марта 2016 года № 107 «О территориальном общественном самоуправлении в Ляпинском сельском поселении Новокубанского района», Совет  Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, решил:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления руководителям органов территориального общественного самоуправления Ляпинского сельского поселения Новокубанского района компенсационных выплат на частичное возмещение затрат согласно приложению.

2. Считать утратившим силу решение Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от 19 марта 2010 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке предоставления руководителям органов территориального общественного самоуправления Ляпинского сельского поселения Новокубанского района компенсационных выплат на частичное возмещение затрат».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Ляпинского сельского поселения по нормотворчеству и контролю за исполнением органами и должностными лицами Ляпинского сельского поселения Новокубанского района полномочий по решению вопросов местного значения.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава
Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района

С.Ю.Бражников

Утверждено.
Приложение к решению Совета
Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района

от  27.10.2017 № 195
Положение
о порядке предоставления руководителям органов территориального общественного самоуправления Ляпинского сельского поселения Новокубанского района компенсационных выплат

на частичное возмещение затрат

Настоящее Положение  устанавливает порядок и определяет условия предоставления руководителям органов территориального общественного самоуправления  (далее – руководители органов ТОС) Ляпинского сельского поселения Новокубанского района компенсационных выплат на частичное возмещение затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива (далее – компенсационные выплаты).

1.Правовая основа осуществления компенсационных выплат.

Правовую основу осуществления компенсационных выплат руководителям органов  ТОС  составляет Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговый кодекс Российской Федерации, решение Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от 24 марта 2016 года № 107 «О территориальном общественном самоуправлении в Ляпинском сельском поселении Новокубанского района».
2.Цели осуществления компенсационных выплат.

Компенсационные выплаты производятся в целях:
частичного возмещения затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива;

активизации деятельности органов территориального общественного самоуправления;

привлечения населения к активному участию в решении вопросов местного значения;

качественного подбора, закрепления руководящих кадров органов территориального общественного самоуправления.

3.Порядок осуществления и размер компенсационных выплат руководителям органов ТОС на частичное возмещение затрат
1.Начисление компенсационных выплат руководителям органов ТОС осуществляется ежемесячно по итогам работы за месяц в соответствии с предоставленными отчетами о проделанной работе.

2.Финансирование компенсационных выплат руководителям органов ТОС осуществляется администрацией Ляпинского сельского поселения Новокубанского района за счет средств бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района по мере поступления денежных средств.

3.Распоряжением администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района ежемесячно утверждается список руководителей органов ТОС, получающих компенсационные выплаты.

4.Компенсационные выплаты руководителям органов ТОС не облагаются налогом на доходы физических лиц и единым социальным налогом в соответствии со статьями 217 и 238 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.Размер ежемесячных компенсационных выплат руководителям органов ТОС.

1. Руководитель органа ТОС в границах  ул. Армавирская с № 1 по № 31 и ул. Южная с № 1 по № 52 х. Ляпино   - 1000 рублей
2. Руководитель органа ТОС в границах улицы Армавирская с № 33 по № 90 и ул. Южная с № 54 по № 86 х. Ляпино – 1000 рублей
3. Руководитель органа ТОС улицы Заречная, ул. Школьная – 1000 рублей;
4. Руководитель органа ТОС в границах многоквартирных жилых домов по ул. Первомайская х. Ляпино – 1000 рублей;
5. Руководитель органа ТОС  в границах улицы Степная х. Ляпино – 500 рублей;
6. Староста с. Камышеваха – 1500 рублей;

7. Руководитель органа ТОС в  границах  ул.Подгорной,  ул.Рабочей, пер.Восточного – 1000 рублей;

8. Староста х. Новокарский – 500 рублей.

5.Ответственность и контроль за осуществлением компенсационных выплат руководителям органов ТОС

1. Должностные лица администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, допустившие нецелевое использование денежных средств, выделенных на осуществление компенсационных выплат руководителям органов ТОС, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
2. Контроль за использованием бюджетных средств, выделенных на компенсационные выплаты руководителям органов ТОС, осуществляет глава Ляпинского сельского поселения Новокубанского района.
6.Условия отбора руководителей органов ТОС для соотношения размеров выплачиваемых компенсационных выплат

Деятельность руководителей органов ТОС для получения компенсационных выплат оценивается по достигнутым результатам в работе по следующим направлениям:

организация исполнения нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, решений собраний, сходов, конференций представителей граждан, законодательных актов Российской Федерации и Краснодарского края, регулирующих вопросы местного и территориального общественного самоуправления;
привлечение населения к работам по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния территорий, строительству и ремонту дорог, улиц, тротуаров, переходных мостов, инженерных сетей спортивных и детских игровых площадок и других объектов социально – культурного назначения, охране памятников истории и культуры, поддерживанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;

организация работ по уничтожению сорной растительности, самовольных свалок, бытового мусора, вредителей сельскохозяйственных и декоративных культур;

участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование топлива, тепловой и электрической энергии, газа, воды, своевременную оплату за их потребление;

поддержание в надлежащем состоянии уличного адресного хозяйства (наименование улиц, номерные знаки на домах и строениях, и т.д.);
оказание содействия администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в проведении переписи населения, учета скота и птицы, других хозяйственных и общественных мероприятий;

организация и проведение смотров-конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, подъездов, придомовых территорий приусадебных участков, детских, игровых и спортивных площадок;

содействие администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в организации контроля за соблюдением правил индивидуальной застройки;

организация и проведение праздника улицы, дня хутора;

оказание помощи населению в развитии народного творчества  художественной самодеятельности, физической культуры и спорта;

содействие учреждениям образования в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, организации воспитательной работы с детьми и подростками, их досуга во внешкольное время;

содействие учреждениям здравоохранения в медицинском обслуживании населения, проведении профилактических и противоэпидемиологических мероприятий, санитарно-просветительской работы;

содействие участковому уполномоченному полиции в укреплении общественного порядка, осуществлении контроля за регистрацией лиц по месту жительства (пребывания);
обучение населения мерам противопожарной безопасности и привлечение его к предупреждению и тушению пожаров;

своевременное оповещение населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

регулярное проведение отчетов о своей работе на собраниях (сходах);

своевременное представление в администрацию Ляпинского сельского поселения Новокубанского района отчетов о проделанной работе.

Глава
Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района

С.Ю.Бражников